

BDI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
1.0	-	-	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.142,46	0,61%
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	151,47	190,41	1.142,46	0,61%
2.0	-	-	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					6.786,00	3,61%
2.1	COMPOSIÇÃO	COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	100,00	53,98	67,86	6.786,00	3,61%
3.0	-	-	CONSULTÓRIO MÉDICO					7.004,46	3,73%
3.1	-	-	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					155,77	0,08%
3.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	10,48	8,81	11,08	116,12	0,06%
3.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	1,01	24,68	31,03	31,34	0,02%
3.1.3	SEINFRA	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	0,75	8,81	11,08	8,31	0,00%
3.2	-	-	REFORÇO ESTRUTURAL					118,31	0,06%
3.2.1	SEINFRA	C1439	GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRACO 1:0,1:3:2	M3	0,06	646,58	812,82	48,77	0,03%
3.2.2	SEINFRA	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT. LARG.=5cm	M	3,00	18,44	23,18	69,54	0,04%
3.3	-	-	REVESTIMENTOS					651,33	0,35%
3.3.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	10,48	6,18	7,77	81,43	0,04%
3.3.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	10,48	43,26	54,38	569,90	0,30%
3.4	-	-	PISOS					132,10	0,07%
3.4.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	1,01	24,37	30,64	30,95	0,02%
3.4.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	1,01	71,57	89,97	90,87	0,05%
3.4.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	1,01	8,10	10,18	10,28	0,01%
3.5	-	-	ESQUADRIAS					435,33	0,23%
3.5.1	SEINFRA	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	0,75	244,51	307,37	230,53	0,12%
3.5.2	SEINFRA	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	M2	0,75	217,22	273,07	204,80	0,11%
3.6	-	-	PINTURAS					1.924,69	1,02%
3.6.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	45,00	11,85	14,90	670,50	0,36%
3.6.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	45,00	19,38	24,36	1.096,20	0,58%
3.6.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
3.6.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
3.7	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
3.7.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
3.8	-	-	LIMPEZA GERAL					137,76	0,07%
3.8.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	10,07	10,88	13,68	137,76	0,07%
4.0	-	-	WC FEMININO PCD					895,33	0,48%
4.1	-	-	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					112,60	0,06%
4.1.1	SEINFRA	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	M2	1,87	44,07	55,40	103,60	0,06%
4.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,29	24,68	31,03	9,00	0,00%
4.2	-	-	REVESTIMENTOS					303,12	0,16%
4.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	1,87	6,18	7,77	14,53	0,01%
4.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	1,87	38,97	48,99	91,61	0,05%
4.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	1,87	75,93	95,45	178,49	0,09%
4.2.4	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	1,87	7,87	9,89	18,49	0,01%
4.3	-	-	PISOS					37,93	0,02%
4.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,29	24,37	30,64	8,89	0,00%
4.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,29	71,57	89,97	26,09	0,01%
4.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,29	8,10	10,18	2,95	0,00%
4.4	-	-	LOUCAS E METAIS					132,80	0,07%
4.4.1	SEINFRA	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	1,00	69,56	87,44	87,44	0,05%
4.4.2	SEINFRA	C4671	SABONETEIRA METÁLICA	UN	1,00	36,08	45,36	45,36	0,02%
4.5	-	-	PINTURA					269,89	0,14%
4.5.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	2,85	11,85	14,90	42,47	0,02%
4.5.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	2,85	19,38	24,36	69,43	0,04%
4.5.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
4.5.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
4.6	-	-	LIMPEZA GERAL					38,99	0,02%
4.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	2,85	10,88	13,68	38,99	0,02%
5.0	-	-	WC MASCULINO PCD					944,21	0,50%
5.1	-	-	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					119,62	0,06%
5.1.1	SEINFRA	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	M2	1,98	44,07	55,40	109,69	0,06%
5.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,32	24,68	31,03	9,93	0,01%
5.2	-	-	REVESTIMENTOS					320,95	0,17%
5.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	1,98	6,18	7,77	15,38	0,01%
5.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	1,98	38,97	48,99	97,00	0,05%
5.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	1,98	75,93	95,45	188,99	0,10%
5.2.4	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	1,98	7,87	9,89	19,58	0,01%
5.3	-	-	PISOS					41,85	0,02%

BDI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
5.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,32	24,37	30,64	9,80	0,01%
5.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,32	71,57	89,97	28,79	0,02%
5.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,32	8,10	10,18	3,26	0,00%
5.4	-	-	LOUCAS E METAIS					132,80	0,07%
5.4.1	SEINFRA	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	1,00	59,56	87,44	87,44	0,05%
5.4.2	SEINFRA	C4671	SABONETEIRA METÁLICA	UN	1,00	36,08	45,36	45,36	0,02%
5.5	-	-	PINTURA					284,80	0,15%
5.5.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	3,23	11,85	14,90	48,13	0,03%
5.5.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	3,23	19,38	24,36	78,68	0,04%
5.5.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
5.5.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
5.6	-	-	LIMPEZA GERAL					44,19	0,02%
5.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	3,23	10,88	13,68	44,19	0,02%
6.0	-	-	ENFERMAGEM					6.931,21	3,69%
6.1	-	-	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					143,25	0,08%
6.1.1	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,91	24,68	31,03	28,24	0,02%
6.1.2	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	9,98	8,81	11,08	110,58	0,06%
6.1.3	SEINFRA	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	0,40	8,81	11,08	4,43	0,00%
6.2	-	-	REVESTIMENTOS					620,25	0,33%
6.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	9,98	6,18	7,77	77,54	0,04%
6.2.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	9,98	43,26	54,38	542,71	0,29%
6.3	-	-	PISOS					119,01	0,06%
6.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,91	24,37	30,64	27,88	0,01%
6.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,91	71,57	89,97	81,87	0,04%
6.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,91	8,10	10,18	9,26	0,00%
6.4	-	-	IMPERMEABILIZAÇÃO					332,51	0,18%
6.4.1	SEINFRA	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	M2	9,10	29,07	36,54	332,51	0,18%
6.5	-	-	ESQUADRIA					320,70	0,17%
6.5.1	SEINFRA	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	M2	0,40	420,55	528,67	211,47	0,11%
6.5.2	SEINFRA	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP. = 6mm, COLADO	M2	0,40	217,22	273,07	109,23	0,06%
6.6	-	-	PINTURA					1.821,83	0,97%
6.6.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	42,38	11,85	14,90	631,46	0,34%
6.6.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	42,38	19,38	24,36	1.032,38	0,55%
6.6.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
6.6.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
6.7	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
6.7.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
6.8	-	-	LIMPEZA GERAL					124,49	0,07%
6.8.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	9,10	10,88	13,68	124,49	0,07%
7.0	-	-	WC ENFERMAGEM					651,14	0,35%
7.1	-	-	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					95,16	0,05%
7.1.1	SEINFRA	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	M2	1,60	44,07	55,40	88,64	0,05%
7.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,21	24,68	31,03	6,52	0,00%
7.2	-	-	REVESTIMENTOS					259,35	0,14%
7.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	1,60	6,18	7,77	12,43	0,01%
7.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	1,60	38,97	48,99	78,38	0,04%
7.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	1,60	75,93	95,45	152,72	0,08%
7.2.4	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	1,60	7,87	9,89	15,82	0,01%
7.3	-	-	PISOS					27,46	0,01%
7.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,21	24,37	30,64	6,43	0,00%
7.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,21	71,57	89,97	18,89	0,01%
7.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,21	8,10	10,18	2,14	0,00%
7.4	-	-	PINTURA					240,44	0,13%
7.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	2,10	11,85	14,90	31,29	0,02%
7.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	2,10	19,38	24,36	51,16	0,03%
7.4.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
7.4.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
7.5	-	-	LIMPEZA GERAL					28,73	0,02%
7.5.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	2,10	10,88	13,68	28,73	0,02%
8.0	-	-	NEBULIZAÇÃO					7.137,24	3,80%
8.1	-	-	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					99,36	0,05%
8.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	3,33	8,81	11,08	36,90	0,02%
8.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,91	24,68	31,03	28,24	0,02%
8.1.3	SEINFRA	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	1,68	14,10	17,73	29,79	0,02%
8.1.4	SEINFRA	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	0,40	8,81	11,08	4,43	0,00%
8.2	-	-	REVESTIMENTOS					206,96	0,11%

BDI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
8.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	3,33	6,18	7,77	25,87	0,01%
8.2.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	3,33	43,26	54,38	181,09	0,10%
8.3	-	-	PISOS					119,01	0,06%
8.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,91	24,37	30,64	27,88	0,01%
8.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,91	71,57	89,97	81,87	0,04%
8.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,91	8,10	10,18	9,26	0,00%
8.4	-	-	IMPERMEABILIZAÇÃO					995,72	0,53%
8.4.1	SEINFRA	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	M2	27,25	29,07	36,54	995,72	0,53%
8.5	-	-	ESQUADRIA					320,70	0,17%
8.5.1	SEINFRA	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	M2	0,40	420,55	528,67	211,47	0,11%
8.5.2	SEINFRA	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP. = 6mm, COLOCADO	M2	0,40	217,22	273,07	109,23	0,06%
8.6	-	-	PINTURA					1.821,83	0,97%
8.6.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	42,38	11,85	14,90	631,46	0,34%
8.6.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	42,38	19,38	24,36	1.032,38	0,55%
8.6.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
8.6.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
8.7	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
8.7.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
8.8	-	-	LIMPEZA GERAL					124,49	0,07%
8.8.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	9,10	10,88	13,68	124,49	0,07%
9.0	-	-	AMBULATÓRIO					6.931,21	3,69%
9.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					143,25	0,08%
9.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLICÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	9,98	8,81	11,08	110,58	0,06%
9.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLICÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,91	24,68	31,03	28,24	0,02%
9.1.3	SEINFRA	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	0,40	8,81	11,08	4,43	0,00%
9.2	-	-	REVESTIMENTOS					620,25	0,33%
9.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	9,98	6,18	7,77	77,54	0,04%
9.2.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	9,98	43,26	54,38	542,71	0,29%
9.3	-	-	PISOS					119,01	0,06%
9.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,91	24,37	30,64	27,88	0,01%
9.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,91	71,57	89,97	81,87	0,04%
9.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,91	8,10	10,18	9,26	0,00%
9.4	-	-	IMPERMEABILIZAÇÃO					332,51	0,18%
9.4.1	SEINFRA	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	M2	9,10	29,07	36,54	332,51	0,18%
9.5	-	-	ESQUADRIA					320,70	0,17%
9.5.1	SEINFRA	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	M2	0,40	420,55	528,67	211,47	0,11%
9.5.2	SEINFRA	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP. = 6mm, COLOCADO	M2	0,40	217,22	273,07	109,23	0,06%
9.6	-	-	PINTURA					1.821,83	0,97%
9.6.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	42,38	11,85	14,90	631,46	0,34%
9.6.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	42,38	19,38	24,36	1.032,38	0,55%
9.6.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
9.6.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
9.7	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
9.7.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
9.8	-	-	LIMPEZA GERAL					124,49	0,07%
9.8.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	9,10	10,88	13,68	124,49	0,07%
10.0	-	-	ALMOXARIFADO					7.469,89	3,97%
10.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					121,78	0,06%
10.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLICÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	5,25	8,81	11,08	58,17	0,03%
10.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLICÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	2,05	24,68	31,03	63,61	0,03%
10.2	-	-	REVESTIMENTOS					326,29	0,17%
10.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	5,25	6,18	7,77	40,79	0,02%
10.2.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	5,25	43,26	54,38	285,50	0,15%
10.3	-	-	PISOS					268,12	0,14%
10.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	2,05	24,37	30,64	62,81	0,03%
10.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	2,05	71,57	89,97	184,44	0,10%
10.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	2,05	8,10	10,18	20,87	0,01%
10.4	-	-	PINTURA					3.024,36	1,61%
10.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	73,01	11,85	14,90	1.087,85	0,58%
10.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	73,01	19,38	24,36	1.778,52	0,95%
10.4.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
10.4.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
10.5	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
10.5.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
10.6	-	-	LIMPEZA GERAL					280,17	0,15%
10.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	20,48	10,88	13,68	280,17	0,15%

BDI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
11.0	-	-	ODONTOLÓGICO					7.668,98	4,08%
11.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					157,72	0,08%
11.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	9,13	8,81	11,08	101,16	0,05%
11.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLICAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	1,68	24,68	31,03	52,13	0,03%
11.1.3	SEINFRA	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	M2	0,40	8,81	11,08	4,43	0,00%
11.2	-	-	REVESTIMENTOS					567,43	0,30%
11.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	9,13	6,18	7,77	70,94	0,04%
11.2.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	9,13	43,26	54,38	496,49	0,26%
11.3	-	-	PISOS					219,73	0,12%
11.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	1,68	24,37	30,64	51,48	0,03%
11.3.2	SEINFRA	C2996	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	1,68	71,57	89,97	151,15	0,08%
11.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	1,68	8,10	10,18	17,10	0,01%
11.4	-	-	ESQUADRIAS					435,33	0,23%
11.4.1	SEINFRA	C4513	JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	0,75	244,51	307,37	230,53	0,12%
11.4.2	SEINFRA	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	M2	0,75	217,22	273,07	204,80	0,11%
11.5	-	-	PINTURA					2.609,78	1,39%
11.5.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOES C/MASSA DE PVA	M2	62,45	11,85	14,90	930,51	0,50%
11.5.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMAOES EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	62,45	19,38	24,36	1.521,28	0,81%
11.5.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMAOES	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
11.5.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMAOES EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
11.6	-	-	INSTALACOES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
11.6.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
11.7	-	-	LIMPEZA GERAL					229,82	0,12%
11.7.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	16,80	10,88	13,68	229,82	0,12%
12.0	-	-	IMUNIZACAO					7.314,02	3,89%
12.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					139,13	0,07%
12.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	9,98	8,81	11,08	110,58	0,06%
12.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLICAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,92	24,68	31,03	28,55	0,02%
12.2	-	-	REFORCO ESTRUTURAL					39,44	0,02%
12.2.1	SEINFRA	C1439	GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRACO 1:0,1:3:2	M3	0,02	646,58	812,82	16,26	0,01%
12.2.2	SEINFRA	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFICIE C/TRINCA P/RETRACAO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT.LARG.=5cm	M	1,00	18,44	23,18	23,18	0,01%
12.3	-	-	IMPERMEABILIZACAO					997,54	0,53%
12.3.1	SEINFRA	C1779	IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	M2	27,30	29,07	36,54	997,54	0,53%
12.4	-	-	REVESTIMENTOS					620,25	0,33%
12.4.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	9,98	6,18	7,77	77,54	0,04%
12.4.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	9,98	43,26	54,38	542,71	0,29%
12.5	-	-	PISOS					120,33	0,06%
12.5.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,92	24,37	30,64	28,19	0,01%
12.5.2	SEINFRA	C2996	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,92	71,57	89,97	82,77	0,04%
12.5.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,92	8,10	10,18	9,37	0,00%
12.6	-	-	PINTURA					1.823,79	0,97%
12.6.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOES C/MASSA DE PVA	M2	42,43	11,85	14,90	632,21	0,34%
12.6.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMAOES EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	42,43	19,38	24,36	1.033,59	0,55%
12.6.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMAOES	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
12.6.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMAOES EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
12.7	-	-	INSTALACOES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
12.7.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
12.8	-	-	LIMPEZA GERAL					125,17	0,07%
12.8.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	9,15	10,88	13,68	125,17	0,07%
13.0	-	-	FARMACIA					5.584,61	2,97%
13.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					80,53	0,04%
13.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	5,56	8,81	11,08	61,60	0,03%
13.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLICAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,61	24,68	31,03	18,93	0,01%
13.2	-	-	REFORCO ESTRUTURAL					58,01	0,03%
13.2.1	SEINFRA	C1439	GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRACO 1:0,1:3:2	M3	0,04	646,58	812,82	32,51	0,02%
13.2.2	SEINFRA	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFICIE C/TRINCA P/RETRACAO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT.LARG.=5cm	M	1,10	18,44	23,18	25,50	0,01%
13.3	-	-	REVESTIMENTOS					345,55	0,18%
13.3.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	5,56	6,18	7,77	43,20	0,02%
13.3.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	5,56	43,26	54,38	302,35	0,16%
13.4	-	-	PISOS					79,78	0,04%
13.4.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,61	24,37	30,64	18,69	0,01%
13.4.2	SEINFRA	C2996	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,61	71,57	89,97	54,88	0,03%
13.4.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,61	8,10	10,18	6,21	0,00%

BDI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
13.5	-	-	PINTURA					1.488,12	0,79%
13.5.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	33,88	11,85	14,90	504,81	0,27%
13.5.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	33,88	19,38	24,36	825,32	0,44%
13.5.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
13.5.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
13.6	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
13.6.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
13.7	-	-	LIMPEZA GERAL					83,45	0,04%
13.7.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	6,10	10,88	13,68	83,45	0,04%
14.0	-	-	COPA					5.236,20	2,75%
14.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					195,19	0,10%
14.1.1	SEINFRA	C1071	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	M2	2,97	44,07	55,40	164,54	0,09%
14.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLICAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,72	24,68	31,03	22,34	0,01%
14.1.3	SEINFRA	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	M2	0,75	8,81	11,08	8,31	0,00%
14.2	-	-	REVESTIMENTOS					481,44	0,26%
14.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	2,97	6,18	7,77	23,08	0,01%
14.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	2,97	38,97	48,99	145,50	0,08%
14.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	2,97	75,93	95,45	283,49	0,15%
14.2.4	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	2,97	7,87	9,89	29,37	0,02%
14.3	-	-	PISOS					94,17	0,05%
14.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,72	24,37	30,64	22,06	0,01%
14.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,72	71,57	89,97	64,78	0,03%
14.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,72	8,10	10,18	7,33	0,00%
14.4	-	-	ESQUADRIA					475,48	0,25%
14.4.1	SEINFRA	C4515	JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, COM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	0,75	287,10	360,91	270,68	0,14%
14.4.2	SEINFRA	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP. = 6mm, COLOCADO	M2	0,75	217,22	273,07	204,80	0,11%
14.5	-	-	PINTURA					441,84	0,24%
14.5.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	7,23	11,85	14,90	107,73	0,06%
14.5.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	7,23	19,38	24,36	176,12	0,09%
14.5.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
14.5.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
14.6	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
14.6.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
14.7	-	-	LIMPEZA GERAL					98,91	0,05%
14.7.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	7,23	10,88	13,68	98,91	0,05%
15.0	-	-	EXPURGO					4.542,46	2,42%
15.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					161,04	0,09%
15.1.1	SEINFRA	C1065	DEMOLICAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,53	24,68	31,03	16,45	0,01%
15.1.2	SEINFRA	C1074	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO C/CERAMICAS	M2	2,61	44,07	55,40	144,59	0,08%
15.2	-	-	REVESTIMENTOS					423,83	0,23%
15.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	2,61	6,18	7,77	20,28	0,01%
15.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	2,61	38,97	48,99	127,86	0,07%
15.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	2,61	75,93	95,45	249,12	0,13%
15.2.4	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	2,61	8,10	10,18	26,57	0,01%
15.3	-	-	PISOS					69,32	0,04%
15.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,53	24,37	30,64	16,24	0,01%
15.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,53	71,57	89,97	47,68	0,03%
15.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,53	8,10	10,18	5,40	0,00%
15.4	-	-	PINTURA					366,46	0,19%
15.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	5,31	11,85	14,90	79,12	0,04%
15.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	5,31	19,38	24,36	129,35	0,07%
15.4.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
15.4.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
15.5	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
15.5.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
15.6	-	-	LIMPEZA GERAL					72,64	0,04%
15.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	5,31	10,88	13,68	72,64	0,04%
16.0	-	-	STERILIZAÇÃO					4.641,17	2,47%
16.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					173,25	0,09%
16.1.1	SEINFRA	C1065	DEMOLICAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,62	24,68	31,03	19,24	0,01%
16.1.2	SEINFRA	C1074	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO C/CERAMICAS	M2	2,78	44,07	55,40	154,01	0,08%
16.2	-	-	REVESTIMENTOS					451,44	0,24%
16.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	2,78	6,18	7,77	21,60	0,01%
16.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	2,78	38,97	48,99	136,19	0,07%

BDI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
16.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	2,78	75,93	95,45	265,35	0,14%
16.2.4	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	2,78	8,10	10,18	28,30	0,02%
16.3	-	-	PISOS					81,09	0,04%
16.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,62	24,37	30,64	19,00	0,01%
16.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,62	71,57	89,97	55,78	0,03%
16.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,62	8,10	10,18	6,31	0,00%
16.4	-	-	PINTURA					401,40	0,21%
16.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	6,20	11,85	14,90	92,38	0,05%
16.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	6,20	19,38	24,36	151,03	0,08%
16.4.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
16.4.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
16.5	-	-	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.449,17	1,84%
16.5.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.743,75	3.449,17	3.449,17	1,84%
16.6	-	-	LIMPEZA GERAL					84,82	0,05%
16.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	6,20	10,88	13,68	84,82	0,05%
17.0	-	-	WC MASCULINO					921,74	0,49%
17.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					135,95	0,07%
17.1.1	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,40	24,68	31,03	12,41	0,01%
17.1.2	SEINFRA	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	2,23	44,07	55,40	123,54	0,07%
17.2	-	-	REVESTIMENTOS					362,13	0,19%
17.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	2,23	6,18	7,77	17,33	0,01%
17.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	2,23	38,97	48,99	109,25	0,06%
17.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	2,23	75,93	95,45	212,85	0,11%
17.2.4	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	2,23	8,10	10,18	22,70	0,01%
17.3	-	-	PISOS					52,32	0,03%
17.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,40	24,37	30,64	12,26	0,01%
17.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,40	71,57	89,97	35,99	0,02%
17.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,40	8,10	10,18	4,07	0,00%
17.4	-	-	PINTURA					316,21	0,17%
17.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	4,03	11,85	14,90	60,05	0,03%
17.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	4,03	19,38	24,36	98,17	0,05%
17.4.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
17.4.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
17.5	-	-	LIMPEZA GERAL					55,13	0,03%
17.5.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	4,03	10,88	13,68	55,13	0,03%
18.0	-	-	WC FEMININO					921,74	0,49%
18.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					135,95	0,07%
18.1.1	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,40	24,68	31,03	12,41	0,01%
18.1.2	SEINFRA	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	2,23	44,07	55,40	123,54	0,07%
18.2	-	-	REVESTIMENTOS					362,13	0,19%
18.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	2,23	6,18	7,77	17,33	0,01%
18.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	2,23	38,97	48,99	109,25	0,06%
18.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	2,23	75,93	95,45	212,85	0,11%
18.2.4	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	2,23	8,10	10,18	22,70	0,01%
18.3	-	-	PISOS					52,32	0,03%
18.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,40	24,37	30,64	12,26	0,01%
18.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,40	71,57	89,97	35,99	0,02%
18.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,40	8,10	10,18	4,07	0,00%
18.4	-	-	PINTURA					316,21	0,17%
18.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	4,03	11,85	14,90	60,05	0,03%
18.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	4,03	19,38	24,36	98,17	0,05%
18.4.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
18.4.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
18.5	-	-	LIMPEZA GERAL					55,13	0,03%
18.5.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	4,03	10,88	13,68	55,13	0,03%
19.0	-	-	DMT					1.800,93	0,96%
19.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					146,33	0,08%
19.1.1	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,31	24,68	31,03	9,62	0,01%
19.1.2	SEINFRA	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	1,93	44,07	55,40	106,92	0,06%
19.1.3	SEINFRA	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	1,68	14,10	17,73	29,79	0,02%
19.2	-	-	REVESTIMENTOS					313,42	0,17%

BDI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
19.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	1,93	6,18	7,77	15,00	0,01%
19.2.2	SEINFRA	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	1,93	38,97	48,99	94,55	0,05%
19.2.3	SEINFRA	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	1,93	75,93	95,45	184,22	0,10%
19.2.4	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	1,93	8,10	10,18	19,65	0,01%
19.3	-	-	PISOS					40,55	0,02%
19.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,31	24,37	30,64	9,50	0,01%
19.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,31	71,57	89,97	27,89	0,01%
19.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,31	8,10	10,18	3,16	0,00%
19.4	-	-	ESQUADRIA					980,65	0,52%
19.4.1	SEINFRA	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	UN	1,00	780,09	980,65	980,65	0,52%
19.5	-	-	PINTURA					278,12	0,15%
19.5.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	3,06	11,85	14,90	45,59	0,02%
19.5.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	3,06	19,38	24,36	74,54	0,04%
19.5.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	20,96	70,43	0,04%
19.5.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,06	87,56	0,05%
19.6	-	-	LIMPEZA GERAL					41,86	0,02%
19.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	3,06	10,88	13,68	41,86	0,02%
20.0	-	-	DEPÓSITO					1.636,68	0,92%
20.1	-	-	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					42,94	0,02%
20.1.1	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,47	24,68	31,03	14,58	0,01%
20.1.2	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	2,56	8,81	11,08	28,36	0,02%
20.2	-	-	REVESTIMENTOS					159,10	0,08%
20.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	2,56	6,18	7,77	19,89	0,01%
20.2.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	2,56	43,26	54,38	139,21	0,07%
20.3	-	-	PISOS					61,47	0,03%
20.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,47	24,37	30,64	14,40	0,01%
20.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,47	71,57	89,97	42,29	0,02%
20.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,47	8,10	10,18	4,78	0,00%
20.4	-	-	PINTURA					1.308,46	0,70%
20.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	30,31	11,85	14,90	451,62	0,24%
20.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	30,31	19,38	24,36	738,35	0,39%
20.4.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	2,52	16,67	20,96	52,82	0,03%
20.4.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	2,52	20,73	26,06	65,67	0,03%
20.5	-	-	LIMPEZA GERAL					64,71	0,03%
20.5.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	4,73	10,88	13,68	64,71	0,03%
21.0	-	-	RECEPCÃO					2.254,87	1,20%
21.1	-	-	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					120,80	0,06%
21.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	10,23	8,81	11,08	113,35	0,06%
21.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	0,24	24,68	31,03	7,45	0,00%
21.2	-	-	REVESTIMENTOS					635,80	0,34%
21.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	10,23	6,18	7,77	79,49	0,04%
21.2.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	10,23	43,26	54,38	556,31	0,30%
21.3	-	-	PISOS					31,38	0,02%
21.3.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	0,24	24,37	30,64	7,35	0,00%
21.3.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	0,24	71,57	89,97	21,59	0,01%
21.3.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	0,24	8,10	10,18	2,44	0,00%
21.4	-	-	PINTURA					1.433,78	0,76%
21.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	36,52	11,85	14,90	544,15	0,29%
21.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	36,52	19,38	24,36	889,63	0,47%
21.5	-	-	LIMPEZA GERAL					33,11	0,02%
21.5.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	2,42	10,88	13,68	33,11	0,02%
22.0	-	-	CASA DE GÁS 02					3.422,77	1,97%
22.1	-	-	MOVIMENTOS DE TERRA					35,75	0,02%
22.1.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,69	41,21	51,81	35,75	0,02%
22.2	-	-	EMBASAMENTO					621,68	0,33%
22.2.1	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	0,69	423,18	531,98	367,07	0,20%
22.2.2	SEINFRA	C4592	FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	0,25	612,00	769,35	192,34	0,10%
22.2.3	SEINFRA	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	M3	0,07	707,66	889,60	62,27	0,03%
22.3	-	-	ALVENARIAS					482,78	0,26%
22.3.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP. = 10cm (1:2:8)	M2	6,42	59,82	75,20	482,78	0,26%
22.4	-	-	LAJE					215,53	0,11%
22.4.1	SEINFRA	C4455	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FÓRRO - VÃO ATÉ 2,80 m	M2	1,46	117,43	147,62	215,53	0,11%
22.5	-	-	REVESTIMENTOS					937,18	0,50%
22.5.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	12,84	6,18	7,77	99,77	0,05%
22.5.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	12,84	43,26	54,38	698,24	0,37%

BOI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
22.5.3	SEINFRA	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	2,92	12,13	15,25	44,53	0,02%
22.5.4	SEINFRA	C2112	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRACO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	2,92	25,78	32,41	94,64	0,05%
22.6	-	-	PISOS					109,86	0,06%
22.6.1	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP = 5CM	M2	1,08	37,97	47,73	51,55	0,03%
22.6.2	SEINFRA	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:4, ESP = 1,5cm	M2	1,08	42,95	53,99	58,31	0,03%
22.7	-	-	ESQUADRIAS					211,54	0,11%
22.7.1	SEINFRA	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	M2	0,80	210,34	264,42	211,54	0,11%
22.8	-	-	PINTURA					694,68	0,37%
22.8.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	15,76	11,85	14,90	234,82	0,12%
22.8.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	15,76	19,38	24,36	383,91	0,20%
22.8.3	SEINFRA	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	1,60	37,76	47,47	75,95	0,04%
22.9	-	-	LIMPEZA GERAL					14,77	0,01%
22.9.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	1,08	10,88	13,68	14,77	0,01%
23.0	-	-	CIRCULAÇÃO					18.830,12	10,02%
23.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					1.114,11	0,59%
23.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	84,70	8,81	11,08	938,48	0,50%
23.1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLICAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	5,66	24,68	31,03	175,63	0,09%
23.2	-	-	IMPERMEABILIZACAO					2.066,70	1,10%
23.2.1	SEINFRA	C1779	IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA C/ VÉU DE POLIÉSTER	M2	56,56	29,07	36,54	2.066,70	1,10%
23.3	-	-	REVESTIMENTOS					5.264,11	2,80%
23.3.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	84,70	6,18	7,77	658,12	0,35%
23.3.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	84,70	43,26	54,38	4.605,99	2,45%
23.4	-	-	PISOS					740,27	0,39%
23.4.1	SEINFRA	C2181	REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	5,66	24,37	30,64	173,42	0,09%
23.4.2	SEINFRA	C2996	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	5,66	71,57	89,97	509,23	0,27%
23.4.3	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERAMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	5,66	8,10	10,18	57,62	0,03%
23.5	-	-	PINTURA					8.871,19	4,72%
23.5.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	225,96	11,85	14,90	3.366,80	1,79%
23.5.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	225,96	19,38	24,36	5.504,39	2,93%
23.6	-	-	LIMPEZA GERAL					773,74	0,41%
23.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	56,56	10,88	13,68	773,74	0,41%
24.0	-	-	INSTALACOES ELÉTRICAS					40.377,36	21,48%
24.1	-	-	CABOS E ELETRODUTOS					26.656,92	14,18%
24.1.1	SEINFRA	C0547	CABO EM PVC 1000V 10MM2	M	3,80	11,22	14,10	53,58	0,03%
24.1.2	SEINFRA	C0550	CABO EM PVC 1000V 16MM2	M	1,00	15,18	19,08	19,08	0,01%
24.1.3	SEINFRA	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	1.238,60	6,03	7,58	9.388,59	5,00%
24.1.4	SEINFRA	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	714,10	7,23	9,09	6.491,17	3,45%
24.1.5	SEINFRA	C0556	CABO EM PVC 1000V 6MM2	M	125,30	8,60	10,81	1.354,49	0,72%
24.1.6	SEINFRA	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")	M	23,80	22,90	28,79	685,20	0,36%
24.1.7	SEINFRA	C1199	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	M	16,10	31,32	39,37	633,86	0,34%
24.1.8	SEINFRA	C1198	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	M	12,30	26,78	33,67	414,14	0,22%
24.1.9	SEINFRA	C1194	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 60mm (2")	M	30,10	40,65	51,10	1.538,11	0,82%
24.1.10	SEINFRA	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	320,10	15,11	18,99	6.078,70	3,23%
24.2	-	-	QUADROS E DISJUNTORES					4.669,94	2,48%
24.2.1	SEINFRA	C1121	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	2,00	85,30	107,23	214,46	0,11%
24.2.2	SEINFRA	C1124	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	2,00	85,30	107,23	214,46	0,11%
24.2.3	SEINFRA	C1127	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	UN	2,00	85,30	107,23	214,46	0,11%
24.2.4	SEINFRA	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	20,00	20,76	26,10	522,00	0,28%
24.2.5	SEINFRA	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	2,00	20,76	26,10	52,20	0,03%
24.2.6	SEINFRA	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	UN	12,00	119,10	149,72	1.796,64	0,96%
24.2.7	SEINFRA	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	3,00	137,47	172,81	518,43	0,28%
24.2.8	SEINFRA	C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	UN	1,00	86,93	109,28	109,28	0,06%
24.2.9	SEINFRA	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	2,00	253,65	318,86	637,72	0,34%
24.2.10	SEINFRA	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	1,00	310,47	390,29	390,29	0,21%
24.3	-	-	TOMADAS, INTERRUPTORES E LUMINÁRIAS					9.050,50	4,82%
24.3.1	SEINFRA	C4762	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	103,00	7,38	9,28	955,84	0,51%
24.3.2	SEINFRA	C0621	CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3"X3", 4"X2" 4"X4"	UN	34,00	7,39	9,29	315,86	0,17%
24.3.3	SEINFRA	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	15,00	15,48	19,46	291,90	0,16%
24.3.4	SEINFRA	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	4,00	27,31	34,33	137,32	0,07%
24.3.5	SEINFRA	C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	2,00	38,55	48,46	96,92	0,05%
24.3.6	SEINFRA	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	11,00	19,31	24,27	266,97	0,14%
24.3.7	SEINFRA	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	52,00	23,81	29,93	1.556,36	0,83%
24.3.8	SEINFRA	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	19,00	16,30	20,49	389,31	0,21%
24.3.9	SEINFRA	C1666	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W	UN	26,00	104,98	131,97	3.431,22	1,83%
24.3.10	SEINFRA	C4101	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREIMATE EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIOFUSCAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 26W	UN	7,00	169,62	213,23	1.492,61	0,79%
24.3.11	SEINFRA	C4834	ARANDELA COM SOQUETE E-27, CORPO E GRADE FRONTAL DE PROTEÇÃO EM ALUMÍNIO, DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE COM UMA LÂMPADA ELETRÔNICA FLUORESCENTE COMPACTA DE 15W, COMPLETA	UN	1,00	92,43	116,19	116,19	0,06%
25.0	-	-	FACHADA					21.757,12	11,58%
25.1	-	-	DEMOLICOES E RETIRADAS					1.444,94	0,77%
25.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	130,41	8,81	11,08	1.444,94	0,77%
25.2	-	-	REVESTIMENTOS					8.104,99	4,31%





PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS
REFORMA UBS SÃO JOSÉ SEDE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
MORRINHOS - CEARÁ

ORÇAMENTO BÁSICO



BDI UTILIZADO: 25,71%

TABELA UTILIZADA: SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
25.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	130,41	6,18	7,77	1.013,29	0,54%
25.2.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	130,41	43,26	54,38	7.091,70	3,77%
25.3	-	-	PROTEÇÕES					4.295,47	2,29%
25.3.1	SEINFRA	C0924	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOX	M	14,60	234,04	294,21	4.295,47	2,29%
25.4	-	-	PINTURA					7.911,72	4,21%
25.4.1	SEINFRA	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	434,71	14,48	18,20	7.911,72	4,21%
26.0	-	-	COBERTURA					15.246,15	8,11%
26.1	SEINFRA	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	M2	274,31	44,21	55,58	15.246,15	8,11%
TOTAL GERAL								167.951,67	

O orçamento importa o valor de : cento e oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos

Roberto
Roberto Brígido Coelho Nunes
Arquiteto e Urbanista
CAU Nº A248366-1